

Är svenskan hotad i rättsreformernas tidevarv?

▼För närvarande finns långtgående planer vid Justitieministeriet på att sammanslå åklagarverksamheten i femton stora distrikt. Reformerna kring åklagardistriktet har duggat tätt och varje gång med beslut att bilda allt större enheter. Före år 1996 fanns 252 åklagardistrikt men i samband med reformen nämnda år reducerades antalet till 90, dock så att vissa fortsättningsvis var av så ringa omfattning att det inte var möjligt att ha en heltidsanställd åklagare.

År 2003 indelades de 90 distriktet i 16 samarbetsområden samt därutöver särskilda arrangemang för Helsingfors, Åland och Lappland. Om allt nu följer i enlighet med planerna vid ministeriet kommer redan våren 2006 att tas beslut om totalt 15 stora åklagardistrikt.

För Österbottens del har planerna på ett allt större åklagardistrikt vuxit i kapp med ti-

den. I detta nu planerar man slå ihop allt svenskt, tvåspråkigt och finskt, det vill säga Karleby, Pedersöre, Korsholm, Vasa, Kyrolandet, Seinäjoki, Kauhajoki och Lappo blir ett enda distrikt, som får finsk majoritet. Orsaken till detta är att de finska distriktet i södra Österbotten inte är tillräckligt stora för att bilda eget verksamhetsområde.

Möjlighet till att såväl den finska som den svenska befolkningen skall erhålla tjänster på det egna språket bör tillgodoses på lika grunder. Det bör självfallet ses till att det finns tillräckligt många åklagare som behärskar svenska så att de kan handha såväl svenska som tvåspråkiga mål. Extremt viktigt vore att det efter reformen också skulle finnas kvar verksamma svenska åklagardistrikt, som garant för bevarandet av det svenska och därmed garanterad rättssäkerhet i svenska mål.

Reformeringen av häraden är fortsättningsvis under beredning. Syftet är att förbättra rättsskyddet och verksamhetens kvalitet, trygga tillgång till service på lika villkor inom olika behörighetsområden samt vidta åtgärder för att fördjupa och utvidga myndigheternas samservice. Samtidigt som trycket är stort på att inrätta större härad eftersträvas som viktigt att bevara en tillräckligt finmaskig häradsindelning utgående från lokal natur och närhetsprincip.

För Österbottens del vore ett kushärad – en sammanslagning av Korsholms, Pedersöres, och Närpes härader till ett nytt härad – vara det vettigaste alternativet. Detta härad skulle vara garant för rättssäkerheten eftersom svensk- och tvåspråkig service i det nya häradet kunde ske obehindrat.

Mycket viktigt vore även att ordna god service på eget språk

för de kommuner som inte skulle ingå i kushäradet. Att slaviskt följa gränser vid uppgörandet av ny häradsindelning är med tanke på bevarandet av det svenska icke en konstruktiv lösning. Stora enheter där svenska språket marginaliserats minimerar förutsättningarna för att garantera fullgod, lagstadgad svensk service.

För oss med svenska som modersmål är det en grundrättighet att få service på vårt eget språk – på svenska. Vi kan och vi bör helt ogenerat luta oss mot språklagen om vi noterar brister visavi tillämpningen av lagen. Den offentliga sektorn i vår suveräna republik skall fungera på båda nationalspråken. Service på svenska skall vara ett oeftergivligt krav.

**STYRELSEN FÖR ÖSTERBOTTENS
SVENSKA NÄMNDEMANNAN-
FÖRENING RF**

Viveca Bäck, ordförande